Vlădică, lată textul, descifrat după
gravura mărită de trei ori pentru a putea fi
citită:

George Barițiu, fiu al preotului loan și Ana
mama. Născut in 12/24 mai 1812 în comuna
Jucul de Jos, comitatul Cluj, în Transilvania.
A studiat la gimnaziul și Academia din Cluj;
apoi la Facultatea teologică de 4 ani în Blaj.
A fost profesor de fizică tot în Blaj. A înte
meiat prima școală comercială la 1836 la
Brașov. La 1838 a înființat foaia politică
«Gazeta Transilvaniei».